
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2390 del 29/09/2022

1/5

Atto Dirigenziale
N. 2390 del 29/09/2022

Classifica: 013.03 Anno 2022 (Proposta n° 4619/2022)

Oggetto NOMINA  DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PRESSO IMPIANTI 
SPORTIVI DEGLI STUDENTI DI ISTITUTI SCOLASTICI DEL 
SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE PER IL PERIODO 2022/2024, 
RINNOVABILE PER IL PERIODO 2024/2026.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni Sportive 

Riferimento PEG 90 

Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 

Dirigente/Titolare P.O. Ferrante Carlo 
FERCAR00

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n. 803 dell’08/04/2022 è stata indetta procedura 

aperta per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico presso 

impianti sportivi degli studenti di istituti scolastici del secondo ciclo di istruzione 

per il periodo 2022/2024 (dal 15/10/2022 al 31/05/2023 e dal 15/10/2023 al 

31/05/2024), rinnovabile per il periodo 2024/2026 (dal 15/10/2024 al 31/05/2025 

e dal 15/10/2025 al 31/05/2026), suddiviso in 6 Lotti funzionali,  per un importo a 

base di appalto pari ad euro 3.085.600, iva 10% esclusa,così suddiviso:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2390 del 29/09/2022

2/5

• Importo stimato primo biennio ( 15/10/2022 -31/05/2023 e 15/10/2023 – 31/05/2024)

Lotto Importo stimato al netto di iva Iva 10% Importo stimato 
con iva 10%

1 € 304.500.00 € 30.450,00 € 334.950,00

2 € 182.700,00 € 18.270,00 € 200.970,00

3 € 203.000,00 € 20.300,00 € 223.300,00

4 € 203.000,00 € 20.300,00 € 223.300,00

5 € 324.800,00 € 32.480,00 € 357.280,00

6 € 324.800,00 € 32.480,00 € 357.280,00

€ 1.542.800,00 € 154.280,00 € 1.697.080,00

• Eventuale rinnovo – Importo stimato secondo biennio (15/10/2024 – 31/05/2025 e 15/10/2025 – 
31/05/2026)

Lotto Importo stimato al netto di iva Iva 10% Importo stimato 
con iva 10%

1 € 304.500.00 € 30.450,00 € 334.950,00

2 € 182.700,00 € 18.270,00 € 200.970,00

3 € 203.000,00 € 20.300,00 € 223.300,00

4 € 203.000,00 € 20.300,00 € 223.300,00

5 € 324.800,00 € 32.480,00 € 357.280,00

6 € 324.800,00 € 32.480,00 € 357.280,00

€ 1.542.800,00 € 154.280,00 € 1.697.080,00

• con Determinazioni Dirigenziali n. 1816 del 02/09/2022, n. 1814 del 02/09/2022, 

n. 1817 del 02/09/2022, n. 1818 del 02/09/2022, n. 1819 del 02/09/2022 e n.1820 

del 02/09/2022 sono stati aggiudicati  i Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6   con un ribasso del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2390 del 29/09/2022

3/5

7,17%  sull’importo a base di appalto e il Lotto 6 con un ribasso del 15% sull’importo 

a base di appalto ;

RICHIAMATO l’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che “Il responsabile 

unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione 

del contratto”;

DATO ATTO che le prestazioni oggetto sono di natura complessa in quanto richiedono il 

coordinamento tra numerose istituzioni scolastiche, impianti sportivi, enti locali e ditte 

aggiudicatarie e la gestione delle richieste di modifica del servizio che provengono in 

itinere  in base a modifiche degli orari e del numero delle classi, alla  necessità di fornire il 

servizio per studenti disabili,  alla  diversa ubicazione delle aule,  alla  attivazione di nuovi 

indirizzi, nonché alla disponibilità di utilizzo degli impianti sportivi gestiti da privati e/o da 

Enti locali;

DATO ATTO che, vista la pluralità di competenze e complessità insita nel tipo di servizio 

di pubblica utilità  risulta, quindi, necessario procedere alla nomina di un Direttore 

dell’Esecuzione;

Ritenuto in qualità di RUP di nominare la dipendente Laura Cecchi, istruttore 

amministrativo della  Direzione Progetti Strategici di cui è stata accertata la professionalità 

e l’esperienza nella gestione di appalti similari quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto  per il servizio  di trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti di 

istituti scolastici del secondo ciclo di istruzione per il periodo 2022/2024 (dal 15/10/2022 

al 31/05/2023 e dal 15/10/2023 al 31/05/2024), rinnovabile per il periodo 2024/2026 

(dal 15/10/2024 al 31/05/2025 e dal 15/10/2025 al 31/05/2026) ;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da 

parte della dipendente medesima come da dichiarazione all’uopo fornita dall’ interessata;

RICHIAMATE le linee guide n. 3, aggiornate con delibera ANAC n. 1007 dell’11/10/2017 

recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2390 del 29/09/2022

4/5

DATO ATTO che l’incarico sarò svolto nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro;

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 il quale disciplina il riconoscimento degli incentivi per 

le funzioni tecniche;

VISTI:

• il decreto Sindaco n. 8 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto, Ing. Carlo 

Ferrante, l'incarico della Direzione  Progetti Strategici;

• la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 120 del 22/12/2021 di approvazione 

del BP 2022-2024;

DISPONE

1. DI NOMINARE la dipendente di questa Amministrazione Laura Cecchi, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, per 

il servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti di istituti 

scolastici del secondo ciclo di istruzione per io periodo 2022/2024 (dal 15/10/2022 

al 31/05/2023 e dal 15/10/2023 al 31/05/2024), rinnovabile per il periodo 

2024/2026 (dal 15/10/2024 al 31/05/2025 e dal 15/10/2025 al 31/05/2026), 

suddiviso in 6 Lotti funzionali;

 

Firenze,    29/09/2022   

 IL DIRIGENTE 
 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2390 del 29/09/2022

5/5

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


